

Số: /BC-UBND

Chiên Đàn, ngày tháng năm 2026

## BÁO CÁO

### Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I/2026 và phương hướng, nhiệm vụ quý II/2026

#### I. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh.

##### 1. Công tác xây dựng nông thôn mới, sản xuất nông lâm nghiệp

###### a. Lĩnh vực xây dựng nông thôn mới:

Hoàn thành rà soát thực trạng Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2026-2030 gửi báo cáo kết quả về Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố theo đúng quy định. Xây dựng dự thảo Đề án xây dựng nông thôn mới xã Chiên Đàn giai đoạn 2026-2030 và kế hoạch triển khai xây dựng xã nông thôn mới năm 2026. Tiếp tục triển khai các nội dung theo phương án xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu của 3 thôn Xuân Phú, Đoàn Trung, Khánh Thịnh.

Đã thực hiện giải ngân: 16.567,841 triệu đồng, gồm: Ngân sách trung ương: 2.471,376 triệu đồng (Vốn đầu tư: 1.506,237 triệu đồng, Vốn sự nghiệp: 965,139 triệu đồng); Ngân sách thành phố: 14.096,465 triệu đồng (Vốn đầu tư: 5.381,811 triệu đồng, Vốn sự nghiệp: 8.714,654 triệu đồng); Còn lại chưa thực hiện giải ngân: 2.312,173 triệu đồng gồm Ngân sách trung ương: 120,893 triệu đồng (Vốn sự nghiệp); Ngân sách thành phố 2.191,280 triệu đồng (Vốn đầu tư: 551,038 triệu đồng, Vốn sự nghiệp: 1.640,242 triệu đồng).

Hướng dẫn các chủ thể có sản phẩm OCOP đã hết thời hạn công nhận thực hiện các thủ tục đăng ký công nhận lại; đồng thời tập trung hỗ trợ phát triển các sản phẩm OCOP mới trên địa bàn xã.

###### b. Lĩnh vực sản xuất nông lâm nghiệp:

Triển khai sản xuất vụ Đông - Xuân năm 2026 đảm bảo diện tích, cơ cấu giống cây trồng lịch thời vụ; tổng diện tích gieo trồng lúa đạt 974,7 ha. Tổ chức tập huấn kỹ thuật sản xuất tại 17/17 thôn nhằm hướng dẫn nhân dân về cơ cấu giống, lịch thời vụ và quy trình sản xuất; kiểm tra hệ thống kênh mương, công trình thủy lợi, chỉ đạo các thôn thực hiện nạo vét, sửa chữa hồ đập, bảo đảm nguồn nước tưới phục vụ sản xuất. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp và giống cây trồng nhằm chấn chỉnh, xử lý các vi phạm, ngăn chặn hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn xã.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng, con vật nuôi, hướng dẫn Nhân dân diệt chuột và ốc bươu vàng cắn phá lúa. Đàn gia súc,

gia cầm trên địa bàn có chiều hướng phát triển<sup>1</sup>, không để xảy ra dịch bệnh; công tác kiểm soát giết mổ và vệ sinh thú y được thực hiện đảm bảo.

Tổ chức Lễ phát động và ra quân trồng cây đầu xuân Bính Ngọ năm 2026, gắn với công tác quản lý, bảo vệ rừng, triển khai đề án trồng rừng gỗ lớn trên địa bàn xã.

## **2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ**

Hoạt động sản xuất công nghiệp, thương mại và dịch vụ trên địa bàn xã duy trì phát triển ổn định. Tập trung rà soát, tháo gỡ các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng để phục vụ dự án Nhà máy sản xuất thiết bị điện chiếu sáng; đồng thời hỗ trợ các doanh nghiệp hoàn thiện các thủ tục đầu tư và tổ chức kiểm tra, xử lý đối với phần diện tích xây dựng tăng so với Giấy phép xây dựng số 49/GPXDTC của Công ty Cổ phần May Hòa Thọ Phú Ninh. Trong quý I/2026, khởi công Dự án Nhà máy Quảng Nam Tec Inc tại cụm công nghiệp Đồi 30 với tổng vốn đầu tư khoảng 9 triệu USD.

Triển khai các nội dung liên quan đến công tác quy hoạch và quản lý cụm công nghiệp, gồm: lấy ý kiến về việc giao chủ thể quản lý đối với CCN giáp ranh (CCN Đồi 30); rà soát và cho ý kiến về sự phù hợp của việc điều chỉnh quy hoạch chi tiết CCN Tam Đàn đối với dự án đầu tư của Công ty TNHH MTV Vast Apparel Việt Nam; hoàn thành việc lập danh mục đề xuất đầu tư hệ thống hạ tầng kỹ thuật xử lý nước thải tại các CCN bằng nguồn vốn ngân sách.

Ngoài ra, tiếp tục kiến nghị UBND thành phố quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn xúc tiến đầu tư sớm triển khai Khu công nghiệp Phú Xuân (quy mô 365 ha) nhằm tạo động lực phát triển công nghiệp và thu hút đầu tư trên địa bàn xã.

Xây dựng phương án và đưa Chợ Đàn mới vào vận hành; hoàn thành việc thi công chợ đêm Phú Thịnh và xây dựng phương án đưa vào vận hành. Đầu tư, sửa chữa, nâng cấp một số hạng mục, sắp xếp, bố trí các gian hàng và dọn dẹp vệ sinh, môi trường chợ Phú Thịnh tạo diện mạo khang trang, văn minh đô thị<sup>2</sup>.

Tổ chức các đoàn kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn dịp trước Tết Nguyên đán. Tập trung giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực thành lập và hoạt động hộ kinh doanh đảm bảo đúng quy định<sup>3</sup>.

## **3. Về công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ bản, tài nguyên môi trường**

<sup>1</sup> Tổng đàn trâu: 1.900 con; bò: 2.600 con; lợn: 9.650 con (có xu hướng gia tăng do các hộ chăn nuôi tái đàn sau dịch tả lợn Châu Phi); gia cầm: 499.280 con.

<sup>2</sup> Xây dựng Nhà giữ xe, nâng cấp đường vào chợ, chỉnh trang khuôn viên, lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí, cải tạo nhà vệ sinh và nhà kho.

<sup>3</sup> Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 13 hồ sơ, trong đó đã giải quyết và trả kết quả 12 hồ sơ, còn 01 hồ sơ đang giải quyết trong hạn; tỷ lệ giải quyết đúng hạn đạt 100%.

### **a. Công tác quy hoạch:**

Triển khai quy hoạch xã Chiên Đàn giai đoạn 2026-2030, định hướng 2035. Ban hành Quyết định phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) đối với các Khu tái định cư phục vụ Dự án đường sắt tốc độ cao trên trục Bắc - Nam đoạn đi qua địa bàn xã Chiên Đàn. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng và quản lý đất công trên địa bàn xã theo đúng quy định hiện hành.

### **b. Công tác đầu tư xây dựng cơ bản:**

Hoàn thành công tác tiếp nhận bàn giao 29 công trình, dự án của Ban Quản lý dự án ĐTXD khu vực Phú Ninh đảm bảo theo chỉ đạo của UBND thành phố<sup>4</sup>.

Thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh tế – kỹ thuật, tổ chức khởi công 06 công trình, dự án<sup>5</sup>; nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng 05 dự án<sup>6</sup>; ban hành quyết định phê duyệt quyết toán đối với một số công trình đã hoàn thành và đưa vào sử dụng<sup>7</sup>. Triển khai thực hiện các dự án đầu tư công năm 2026<sup>8</sup>.

Tập trung khắc phục các tuyến giao thông xuống cấp<sup>9</sup> và hệ thống điện chiếu sáng hư hỏng trên địa bàn xã đảm bảo an toàn cho người dân đi lại trong dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ<sup>10</sup>.

### **c. Công tác tài nguyên môi trường:**

---

<sup>4</sup> Qua rà soát 29/29 dự án: 20 dự án đã được phê duyệt quyết toán (trong đó 03 dự án đã quyết toán nhưng chưa bố trí vốn thanh toán dứt điểm); 02 dự án đang thi công (Công viên Trung tâm Văn hóa huyện; Kênh tưới Đập Vân); 03 dự án cơ bản hoàn thành nhưng chưa nghiệm thu, quyết toán (Khu dân cư số 4 – tiểu khu E, F đạt trên 80% khối lượng; Đường cứu hộ và kè sạt lở sông La Ngà đã hoàn thành; 03 dự án tạm dừng thực hiện (Trụ sở Công an thị trấn Phú Thịnh; Sửa chữa Trụ sở HĐND-UBND huyện Phú Ninh; Đường Trần Văn Dư, tổng mức đầu tư 10,614 tỷ đồng); các dự án còn lại thuộc nhóm hoàn thành nhưng chưa quyết toán hoặc đang triển khai dở dang.

<sup>5</sup> Sửa chữa trụ sở HĐND-UBND xã; Nghĩa trang liệt sĩ Tam Thái (cũ); trụ sở UBND Tam Thái (cũ); Trạm Y tế Tam Thái (cũ); nâng cấp tuyến đường nội thị từ đường Hà Đông đến đường số 6; nâng cấp công trình công cộng trước chợ Phú Thịnh.

<sup>6</sup> Đường trục khối phố (tuyến Trường Nguyễn Duy Hiệu – Nhà máy gạo Nguyễn Xuân Hòa); đường trục chính thôn Xuân Định; tuyến ĐX1 (ĐH7.PN – ĐH12.PN); hệ thống nước sạch Tam Đàn; Trường Tiểu học Kim Đồng; đồng thời sửa chữa nhà đón tiếp Khu kháng chiến Hạ Lào.

<sup>7</sup> Gồm 04 công trình: (1) Thủy lợi hóa đất màu Đồng Miếu, lò gạch Tam Đàn; (2) Tuyến đường kiệt hẻm từ nhà ông Dương Ngọc Thanh đến kênh trạm bơm thôn Thạnh Đức; (3) Nâng cấp, mở rộng nền và mặt đường Trần Văn Dư; (4) Bồi thường, giải phóng mặt bằng Nhà máy sản xuất thùng carton và các sản phẩm bằng giấy dùng đựng thực phẩm.

<sup>8</sup> Đã tổ chức họp dân triển khai chủ trương, vận động nhân dân GPMB 17 tuyến GTNT, đang khảo sát lập Phương án hỗ trợ nhân dân di dời vật, kiến trúc, cây cối...

<sup>9</sup> Khắc phục các vị trí bổ sung cấp phối đá dăm: 138,0m<sup>3</sup> cho các thôn: Đàn Long, Đàn Trung, Thạnh Hòa, Phú Yên, Hòa Bình, Khánh Thịnh, Xuân Phú, Trường Mỹ, Tam Cẩm, Thạnh Đức và Bình Thạnh; Khắc phục đường giao thông hư hỏng: Các vị trí bị hư hỏng mặt nhựa các tuyến đường ĐH, đường trong trung tâm xã với khối lượng: 241,35m<sup>2</sup> với tổng kinh phí 488 triệu đồng; Các tuyến đường GTNT bị hư hỏng mặt đường bê tông với chiều dài: 995m; Bổ sung cấp phối đất đồi các điểm sạt lở do bão lụt ảnh hưởng đường giao thông; gia cố mái taluy đường với tổng kinh phí 1.039 triệu đồng.

<sup>10</sup> Chỉ đạo Công ty điện lực Đà Nẵng và Đội quản lý điện Tiên Phước. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, sửa chữa, khắc phục kịp thời các hư hỏng trên hệ thống lưới điện nhằm đảm bảo cung cấp điện ổn định, an toàn phục vụ Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán với tổng kinh phí 189 triệu đồng; chủ động phối hợp với các thôn trên địa bàn xã phát quang hành lang an toàn lưới điện, xử lý các trường hợp vi phạm hành lang an toàn lưới điện theo quy định.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai; phối hợp với các thôn thường xuyên kiểm tra, rà soát tình hình sử dụng đất, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm về lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép, sử dụng đất không đúng mục đích, kiểm tra xử lý tình trạng khai thác cát trái phép các khu vực suối La Ngà. Giải quyết 119 hồ sơ cấp mới, chỉnh lý và chuyển mục đích sử dụng đất cho nhân dân; xử lý 02 trường hợp vi phạm hành chính, giải quyết 18 đơn kiến nghị của công dân và phối hợp giải quyết 13 vụ việc liên quan đến tranh chấp, thi hành án đất đai.<sup>11</sup>

Tổ chức các đợt ra quân đồng loạt để kiểm tra, xử lý tình trạng xây dựng trái phép, lấn chiếm lòng lề đường, hành lang bảo vệ đường bộ, đảm bảo trật tự mỹ quan đô thị, nông thôn trên địa bàn xã<sup>12</sup>. Phát động ra quân dọn vệ sinh môi trường, dọn dẹp hành lang các tuyến đường QL, ĐT, ĐH và các tuyến đường tại địa bàn các thôn đảm bảo thông thoáng - sạch sẽ,... tạo cảnh quan môi trường thông thoáng, sạch đẹp để Nhân dân vui xuân, đón Tết.

Xây dựng phương án thu gom rác thải năm 2026, xử lý 03 kiến nghị ô nhiễm môi trường chăn nuôi, tiếp nhận và giải quyết 02 hồ sơ đăng ký bảo vệ môi trường, đồng thời thẩm định 02 tờ khai phí bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp<sup>13</sup>; hoàn thành báo cáo kết quả quản lý nhà nước về địa chất, khoáng sản năm 2025 trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

#### **4. Kế hoạch – ngân sách**

Công tác điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm và đúng quy định, kịp thời phân bổ dự toán ngân sách năm 2026 để thực hiện cơ bản đảm bảo các nhiệm vụ trên địa bàn, nhất là các nhiệm vụ quan trọng liên quan đến Tết Nguyên đán Bính Ngọ, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. Tổng thu ngân sách nhà nước đạt 66.119.156.043 đồng; tổng chi ngân sách nhà nước 50.121.709.107 đồng, trong đó chi đầu tư phát triển 1.187.262.000 đồng, chi thường xuyên 48.934.447.107 đồng, bảo đảm hoạt động của bộ máy và thực hiện các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn.

Hoàn thành công tác báo cáo quyết toán ngân sách năm 2025 và các báo cáo liên quan như cải cách tiền lương, quyết toán dự án hoàn thành và quản lý tài sản công. Phối hợp với Kho bạc Nhà nước khu vực XIII hoàn thiện thủ tục giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, đối chiếu số dư vốn đầu tư và đề nghị cấp thẩm

---

<sup>11</sup> Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 62 giấy; chỉnh lý đăng ký biến động 40 trường hợp; chuyển mục đích sử dụng đất 17 trường hợp. 13 vụ việc phối hợp gồm: thẩm định tại chỗ 11 vụ án tranh chấp đất đai với Tòa án Khu vực 7 và hỗ trợ 02 vụ thi hành án dân sự.

<sup>12</sup> Ngày 17/01/2026, UBND xã triển khai ra quân lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đảm bảo trật tự công cộng, vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Chiên Đàn

<sup>13</sup> Xử lý kiến nghị ô nhiễm môi trường tại hộ ông Huỳnh Văn Bông (thôn Đan Long), ông Nguyễn Văn Khoa (thôn Trường Mỹ) và ông Trương Tài (thôn Tân Quý). Hồ sơ đăng ký bảo vệ môi trường của Công ty TNHH Triết Minh và Công ty TNHH Bao bì Hùng Thịnh; thẩm định tờ khai phí bảo vệ môi trường đối với khí thải của Công ty TNHH Thái Bình và nước thải của Công ty TNHH MTV Vast Apparel Việt Nam; đồng thời triển khai thu phí vệ sinh môi trường, tổ chức ra quân dọn vệ sinh trước, trong và sau Tết Bính Ngọ, kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở hoạt động tại CCN đời 30.

quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện sang năm 2026 đối với các nguồn vốn đủ điều kiện.

Triển khai thực hiện tổng kiểm kê tài sản công trên địa bàn xã theo kế hoạch; đồng thời hoàn thành báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2025 trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

## **5. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### ***a. Về giáo dục và đào tạo:***

Chỉ đạo các trường trên địa bàn hoàn thành chương trình và tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai giảng dạy chương trình học kỳ II đảm bảo đúng kế hoạch năm học 2025-2026. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia được tập trung triển khai thực hiện, có 02 trường được công nhận đạt chuẩn quốc gia sau 05 năm, các phong trào thi đua, hội thi và hoạt động chuyên môn được tổ chức hiệu quả, tham gia đầy đủ các cuộc thi do Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố tổ chức<sup>14</sup>. Công tác quản lý nhà nước về giáo dục tiếp tục được tăng cường, chú trọng tập huấn chuyên môn cho đội ngũ giáo viên và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, giảng dạy.

### ***b. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội:***

Việc triển khai hỗ trợ kinh phí xây dựng, sửa chữa mộ liệt sĩ và mộ Bà Mẹ Việt Nam anh hùng được thực hiện theo kế hoạch năm 2026 với tổng số 443 mộ đã được phê duyệt (gồm 292 mộ liệt sĩ, 151 mộ Bà Mẹ Việt Nam anh hùng); đến nay, đã triển khai thực hiện, nghiệm thu và nhận kinh phí hỗ trợ đối với 20 mộ thuộc kế hoạch năm 2026 (thực hiện từ năm 2025), đạt khoảng 4,5%, số còn lại đang tiếp tục triển khai trong năm 2026.

Công tác chăm lo Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 được triển khai chu đáo; đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà và cấp phát các chế độ Tết cho 4.798 đối tượng chính sách với tổng kinh phí 2.213.450.000 đồng, đồng thời trao tặng 1.452 suất quà hiện vật, hỗ trợ 70 trường hợp người có công có hoàn cảnh khó khăn và tổ chức thăm hỏi, tặng quà tại các cơ sở nuôi dưỡng, phụng dưỡng người có công trên địa bàn và thành phố<sup>15</sup>.

Công tác bảo trợ xã hội và giảm nghèo được triển khai kịp thời; đã giải quyết 52 hồ sơ trợ cấp xã hội hằng tháng, xác định mức độ khuyết tật cho 30 trường hợp, thực hiện chuyển đổi chính sách và phê duyệt 39 đối tượng hưởng trợ cấp hằng tháng, 75 đối tượng được cấp thẻ bảo hiểm y tế, đồng thời giải quyết 11 hồ sơ chế độ bệnh hiểm nghèo và tiếp nhận vào cơ sở trợ giúp xã hội. Tiếp tục

<sup>14</sup> Trường Tiểu học Kim Đồng đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3; Trường Mẫu giáo Hướng Dương đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 2; học sinh Trường THCS Trần Phú đạt giải Nhì cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp thành phố.

<sup>15</sup> Quà của Chủ tịch nước: 1.905 đối tượng, kinh phí 587.100.000 đồng; quà của UBND thành phố Đà Nẵng: 2.893 đối tượng, kinh phí 1.626.350.000 đồng. Thăm, tặng quà 10 hộ gia đình liệt sĩ bị ảnh hưởng thiên tai năm 2025 và 09 Mẹ Việt Nam anh hùng (1.000.000 đồng/suất). Hỗ trợ 70 trường hợp người có công có hoàn cảnh khó khăn (500.000 đồng/suất); thăm hỏi tại các Trung tâm phụng dưỡng người có công, Làng Hòa Bình, Trung tâm nuôi dưỡng người tâm thần và Làng Hoa Sen (500.000 đồng/người).

triển khai các chính sách hỗ trợ đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định và rà soát nhu cầu hỗ trợ nhà ở cho các hộ còn khó khăn về điều kiện sinh hoạt.<sup>16</sup>

### ***c. Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình:***

Triển khai quyết liệt kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trong giai đoạn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ; đồng thời tập trung tuyên truyền, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh vi rút Nipah nhằm nâng cao cảnh giác và chủ động ngăn chặn nguy cơ bùng phát dịch trong cộng đồng. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an toàn thực phẩm và phòng, chống ngộ độc thực phẩm, đặc biệt trong các dịp lễ hội đầu năm.

Công tác tiêm chủng và chăm sóc sức khỏe được triển khai theo kế hoạch; đã ban hành kế hoạch tiêm chủng mở rộng cho trẻ em năm 2026 theo lộ trình của thành phố, đồng thời duy trì tiêm chủng định kỳ hằng tháng cho trẻ em trong độ tuổi và tiêm VAT cho bà mẹ mang thai trên địa bàn; tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh ban đầu cho nhân dân tại Trạm Y tế xã.

Công tác dân số và bảo hiểm y tế được quan tâm triển khai; đã đẩy mạnh truyền thông nâng cao nhận thức của nhân dân về bảo vệ sức khỏe và các chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình thông qua hệ thống Đài truyền thanh và trang thông tin điện tử của địa phương. Đồng thời tích cực vận động người dân tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện và bảo hiểm xã hội tự nguyện nhằm từng bước nâng cao tỷ lệ bao phủ bảo hiểm, hướng tới mục tiêu bảo hiểm toàn dân

### ***d. Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh - Truyền hình:***

Công tác thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan được triển khai thực hiện đa dạng với nhiều hình thức, đồng bộ, đảm bảo theo chủ đề tuyên truyền các ngày lễ lớn các sự kiện chính trị quan trọng của quê hương, đất nước trong quý I/2026 tạo không khí vui tươi, phấn khởi, trang trọng trong Nhân dân<sup>17</sup>. Sửa chữa, nâng cấp hệ thống truyền thanh IP tại 78/88 cụm loa (490 triệu đồng), đầu tư mới cụm loa tại nhà văn hóa của 17 thôn (297 triệu đồng). Đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử xã hoạt động hiệu quả, kịp thời tuyên truyền các hoạt động, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến với Nhân dân<sup>18</sup>.

<sup>16</sup> 52 hồ sơ trợ cấp xã hội hằng tháng theo các Nghị định 20/2021/NĐ-CP, 76/2024/NĐ-CP, 176/2025/NĐ-CP; thực hiện chuyển đổi chính sách theo Nghị quyết 41/2025/NQ-HĐND của thành phố; chi trả quà Tết cho hộ nghèo theo Nghị quyết 39/2025/NQ-HĐND, hỗ trợ tiền điện và cải thiện mức sống cho hộ nghèo, hộ cận nghèo; đồng thời rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo sống trong nhà tạm, nhà dột nát năm 2025 để đề xuất hỗ trợ nhà ở.

<sup>17</sup> Kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, đón tết cổ truyền Bính Ngọ, tuyên truyền về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 Treo 350 lá cờ Đảng, cờ Tổ quốc; treo 248 lá cờ hồng; 401 tấm pano (pano đất, Pano hộp vuông đất, Pano chiến lược, pano phướng, pano hộp đèn, pano rời không hộp); Trang trí 5 điểm tuyên truyền chiến lược (checkin)

<sup>18</sup> Đài truyền thanh xã xây dựng phóng sự thành tựu kinh tế- xã hội xã Chiên Đàn năm 2025, chương trình đặc biệt Tết Nguyên đán Bính Ngọ... Trang thông tin điện tử xã đã đăng tải 62 tin, bài và 140 hình ảnh, các phóng sự, tài liệu hỏi đáp, danh sách ứng cử viên và nội quy bầu cử về công tác bầu cử.

Hoàn thành việc sơn sửa, điều chỉnh nội dung các công tỏ đoàn kết, nhà sinh hoạt văn hóa thôn<sup>19</sup>, sửa chữa, khắc phục, tu bổ nghĩa trang liệt sĩ xã Tam Thái (cũ) do ảnh hưởng lốc xoáy vừa qua với tổng kinh phí thực hiện 660 triệu đồng. Các nghĩa trang liệt sĩ, các nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sĩ được tổ chức dọn vệ sinh sạch, đẹp để thân nhân gia đình liệt sĩ và Nhân dân đến viếng, dâng hương trước, trong và sau Tết. Tổ chức lễ dâng hương Nghĩa trang liệt sĩ xã, các di tích trên địa bàn<sup>20</sup>.

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao mừng Đảng – đón Xuân Bính Ngọ năm 2026<sup>21</sup>. Tổ chức thành công cuộc thi trang trí Nhà văn hóa thôn với chủ đề “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp” năm 2026<sup>22</sup>. Ban hành quyết định thành lập Câu lạc bộ dân ca Bài chòi. Triển khai kế hoạch và tham gia Đại hội Thể dục thể thao cấp thành phố năm 2026<sup>23</sup>.

## **6. Công tác quốc phòng quân sự địa phương, an ninh, nội vụ, nội chính, đối ngoại, dân tộc, cải cách hành chính, chuyển đổi số**

### ***a. Công tác quốc phòng, an ninh;***

Công tác trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra kiểm soát được tăng cường, tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã được giữ ổn định. Tập trung quyết liệt triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự phục vụ Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, mừng Đảng, đón Xuân 2026 và bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031.

Tổ chức đón 47 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương, triển khai thực hiện đảm bảo, đúng quy định công tác giao quân năm 2026, thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội và thăm hỏi, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ<sup>24</sup>, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2026; tổ chức huấn luyện cho 120 dân quân năm nhất (đợt 1) đảm bảo đúng nội dung, chương trình đề ra.

<sup>19</sup> UBND xã hỗ trợ kinh phí cho các thôn tham gia cuộc thi nhà văn hóa sáng – xanh – sạch – đẹp mỗi thôn 5 triệu đồng; trang trí các công tỏ đoàn kết mỗi thôn 1 triệu đồng.

<sup>20</sup> Tổ chức viếng hương nghĩa trang liệt sĩ xã Chiên Đàn (nghĩa trang liệt sĩ huyện trước đây), viếng hương Nghĩa trang Liệt sĩ xã Tam Thái (trước đây), Nghĩa trang xã Tam Đàn (trước đây), Chứng tích Khánh Thọ, di tích Đấu tranh Chiên Đàn, Nhà bia ghi danh liệt sĩ xã Tam Vinh (cũ).

<sup>21</sup> Tổ chức Hội Xuân Bính Ngọ 2026 (từ ngày 11/02/2026 đến 22/02/2026 (nhằm ngày 24 tháng Chạp năm Ất Tỵ đến ngày mừng 6 tháng Giêng năm Bính Ngọ). Trang trí, trưng bày 20 gian hàng vui chơi, 26 gian hàng hội chợ, phân lô 16 vị trí tổ chức hội hoa xuân phục vụ nhân dân trong những ngày xuân tại Nhà Văn hóa xã, tổ chức Hồ hát dân ca bài chòi, gian hàng lô tô phục vụ Nhân dân trong Hội Xuân Bính Ngọ 2026. Giải cờ tướng mừng Đảng – đón Xuân: nữ – Nhất Tân Quý, Nhì Thạnh Đức, Ba Lâm Môn; nam – Nhất Xuân Định, Nhì Khánh Thọ, Ba Thạnh Đức. Giải bóng chuyền: nam – Nhất Liên quân I (TT Phú Thịnh cũ), Nhì Liên quân II (Tam Thái cũ), Ba Liên quân III (Tam Đàn cũ); nữ – Nhất Liên quân II, Nhì Liên quân I, Ba Liên quân III.

<sup>22</sup> Giải Nhất: Cán bộ và Nhân dân thôn Tân Quý; Giải Nhì: Cán bộ và Nhân dân thôn Đan Long; Giải Ba: Cán bộ và Nhân dân thôn Thạnh Hòa và thôn Xuân Phú; Giải Khuyến khích: Cán bộ và Nhân dân các thôn: Thạnh Đức, Bình Thạnh, Khánh Thịnh, Khánh Thọ, Lâm Môn.

<sup>23</sup> Tham gia thi đấu môn cờ tướng đạt 01 Huy chương Đồng nội dung cờ chớp nữ, xếp thứ 4 đồng đội nữ và xếp thứ 10/94 xã, phường, đặc khu tham gia

<sup>24</sup> Tổ chức “Đêm hội tòng quân”, Tổ chức giao Quyết định gọi công dân nhập ngũ, tổ chức gặp mặt, tặng quà cho 83 công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026.....

Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được tăng cường; đã phát hiện, xử lý 04 vụ với 11 đối tượng phạm tội về ma túy, xử phạt hành chính 02 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy, đồng thời điều tra, làm rõ 01 vụ trộm cắp tài sản. Bên cạnh đó, lực lượng chức năng duy trì 16 lượt tuần tra đêm nhằm đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn.<sup>25</sup>

Công tác quản lý hành chính và phòng cháy, chữa cháy được thực hiện chặt chẽ; đã giải quyết 739 hồ sơ về cư trú, căn cước và định danh điện tử, vận động nhân dân giao nộp 07 khẩu súng cùng nhiều hung khí nguy hiểm. Đồng thời duy trì quản lý 86 cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy, tổ chức tập huấn cho 40 đội viên dân phòng và duy trì hoạt động các mô hình an toàn phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn.<sup>26</sup>

Triển khai 21 lượt tuần tra, lập biên bản xử lý các trường hợp đỗ xe trái quy định và vi phạm nồng độ cồn; thực hiện thủ tục đăng ký mới và sang tên cho 113 xe ô tô, mô tô.

### ***b. Công tác nội vụ, đối ngoại, dân tộc:***

Hoàn thành xây dựng Đề án phân loại đơn vị hành chính xã Chiên Đàn trình UBND thành phố phê duyệt. Triển khai công tác quy hoạch lãnh đạo các phòng, đơn vị, đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các cơ quan, đơn vị quý I/2026. Tổ chức tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2025 và phát động phong trào thi đua năm 2026.

Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026–2031 đảm bảo đúng định hướng, cơ cấu, số lượng đại biểu, tỷ lệ cử tri đi bầu đạt 100%. Tổ chức phiên họp thứ I HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031.

- Tổ chức thăm xã kết nghĩa Trà Liên, xã Phú Ninh, Tây Hồ và các cơ quan, tổ chức, cá nhân nhân dịp Tết Nguyên đán<sup>27</sup>. Theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động các cơ sở tôn giáo và các vụ việc liên quan đến công tác tôn giáo xảy ra trên

---

<sup>25</sup> 04 vụ ma túy gồm 03 vụ trong tháng 01 và 01 vụ trong tháng 02, thu giữ 2,5 gam ma túy đá; xử phạt 02 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy với số tiền 3.000.000 đồng; vụ trộm cắp thu hồi 13,2 triệu đồng; Tổ tuần tra 107 tổ chức 16 lượt tuần tra với 96 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia.

<sup>26</sup> Đăng ký thường trú 79 trường hợp; trả lời xác minh nhân hộ khẩu 192 trường hợp; thu nhận hồ sơ căn cước 468 trường hợp; định danh điện tử 467 trường hợp. 07 khẩu súng gồm 01 súng hơi và 06 súng tự chế; duy trì 04 Tổ liên gia an toàn PCCC và 05 điểm chữa cháy công cộng.

<sup>27</sup> - Thăm hỏi các gia đình có công cách mạng thường xuyên đau ốm, khó khăn là: 70 đối tượng (mỗi suất 500.000 đồng) với tổng kinh phí 35 triệu đồng; thăm trung tâm phụng dưỡng NCC thành phố Đà Nẵng 2 triệu đồng, thăm NCC đang phụng dưỡng tại trung tâm phụng dưỡng NCC: 4 đối tượng, với tổng kinh phí 2 triệu; thăm làng Hòa Bình với kinh phí 2 triệu đồng; thăm con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang được nuôi dưỡng tại làng Hòa Bình: 6 đối tượng với tổng kinh phí 3 triệu đồng; Thăm trung tâm nuôi dưỡng người tâm thần Quảng Nam 1 triệu đồng; Thăm con đẻ người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang nuôi dưỡng tại trung tâm 500.000 đồng.

- Thăm, tặng quà xã kết nghĩa Trà Liên (gồm: 20 đối tượng chính sách có hoàn cảnh khó khăn, 30 hộ nghèo, mỗi suất 500.000 đồng, với tổng kinh phí: 25 triệu đồng).

địa bàn xã.

***c. Công tác nội chính, tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC, tư pháp:***

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư và thực hiện thủ tục hành chính được triển khai theo quy định; trong quý I đã tiếp 18 lượt công dân, tiếp nhận 12 đơn và đang giải quyết theo thẩm quyền. Đồng thời giải quyết 312 hồ sơ lĩnh vực hộ tịch và 547 trường hợp chứng thực, tiếp tục ban hành, triển khai các kế hoạch công tác tư pháp năm 2026 trên địa bàn<sup>28</sup>. Tổ chức tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông cho 782 học sinh và giáo viên Trường THCS Nguyễn Hiền.

Triển khai thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng; thực hiện công khai, minh bạch các quy trình thủ tục hành chính và định mức sử dụng tài sản công. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác thanh tra của Thanh tra thành phố Đà Nẵng về công tác bàn giao tài chính và tài sản công.

Công tác đối ngoại và dân tộc: Quản lý và tạo điều kiện cho 03 đoàn NGO đến hoạt động tại địa phương đúng nội dung, chương trình đăng ký, đảm bảo an ninh trật tự. Theo dõi, quản lý các hoạt động tôn giáo trên địa bàn, đảm bảo diễn ra thuận tụy, chấp hành đúng quy định pháp luật.

***d. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số:***

Công tác cải cách hành chính được triển khai đồng bộ; trong quý I đã tiếp nhận 1.450 hồ sơ thủ tục hành chính, giải quyết 1.396 hồ sơ, đạt 100% hồ sơ giải quyết trước và đúng hạn, hiện còn 53 hồ sơ đang trong thời hạn giải quyết. Đồng thời tiếp tục duy trì kỷ cương hành chính và rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nhằm tạo thuận lợi cho người dân và doanh nghiệp.<sup>29</sup>

Công tác chuyển đổi số tiếp tục được đẩy mạnh. Tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đạt 100%, là điểm sáng trong công tác chuyển đổi số của xã trong quý I. Việc số hóa hồ sơ đầu vào và trả kết quả điện tử được triển khai quyết liệt, tỷ lệ số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100%. Đồng thời, UBND xã đã ban hành và triển khai sử dụng ứng dụng Trios trong trao đổi thông tin nội bộ và điều hành cơ quan hành chính; hệ thống hội nghị trực tuyến được duy trì vận hành tốt, phục vụ hiệu quả các cuộc họp.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong quý I năm 2026, UBND xã Chiên Đàn triển khai thực hiện nhiệm vụ trong điều kiện có những thuận lợi và khó khăn đan xen; đặc biệt là tập trung cao điểm cho công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, cũng như đảm bảo an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Với sự chỉ đạo quyết liệt của lãnh đạo UBND xã và sự nỗ lực của

<sup>28</sup> 18 lượt tiếp công dân gồm: 01 lượt lãnh đạo tiếp đột xuất, 02 lượt tiếp định kỳ, 15 lượt chuyên viên tiếp thường xuyên; 12 đơn đã giải quyết 08 đơn, 03 đơn đang trong thời hạn. 312 hồ sơ hộ tịch gồm: 70 khai sinh, 35 khai tử, 17 kết hôn, 60 xác nhận tình trạng hôn nhân; 547 trường hợp chứng thực (trong đó 196 chứng thực điện tử). Ban hành các kế hoạch: hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý, theo dõi thi hành pháp luật năm 2026.

<sup>29</sup> Tổng số 1.450 hồ sơ gồm 86 hồ sơ kỳ trước chuyển sang và 1.364 hồ sơ tiếp nhận mới; trong số 1.396 hồ sơ đã giải quyết có 1.394 hồ sơ trước hạn và 02 hồ sơ đúng hạn.

các cơ quan, đơn vị, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn xã tiếp tục có những chuyển biến tích cực, quốc phòng - an ninh chính trị được giữ vững. Kinh tế địa phương tiếp tục duy trì ổn định; sản xuất nông nghiệp được tổ chức thực hiện đúng khung thời vụ, công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được kiểm soát tốt.

Công tác đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý quy hoạch, đất đai và bảo vệ môi trường được quan tâm chỉ đạo; một số công trình, dự án được triển khai theo kế hoạch, góp phần từng bước hoàn thiện kết cấu hạ tầng trên địa bàn. Các lĩnh vực văn hóa – xã hội tiếp tục được chú trọng; công tác chăm lo an sinh xã hội, đặc biệt là chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn được thực hiện kịp thời, đầy đủ. Chất lượng giáo dục tiếp tục được duy trì và nâng cao.

Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số được quan tâm triển khai đồng bộ, từng bước nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức và công dân. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện nghiêm túc. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn cơ bản ổn định; công tác quốc phòng, quân sự địa phương được đảm bảo.

Nhìn chung, trong quý I năm 2026, UBND xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện cơ bản đạt các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã và chương trình công tác năm 2026.

### **III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ**

Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ trên lĩnh vực chuyên môn theo chương trình công tác trọng tâm, kế hoạch, thông báo kết luận tiến độ còn chậm như: xây dựng phương án thu ngân sách của địa phương năm 2026, xây dựng phương án quản lý đất 5%, đất công, tài sản công; ban hành quy chế quản lý các cụm công nghiệp trên địa bàn. Công tác kiểm tra, quản lý tài nguyên khoáng sản và trật tự xây dựng có lúc, có nơi chưa chặt chẽ; tình trạng xây dựng nhà ở trái phép, lấn chiếm đất đai vẫn còn xảy ra. Việc giải quyết một số đơn thư, kiến nghị của công dân còn chậm so với thời hạn giao; nhiều hồ sơ đất đai chưa đảm bảo đầy đủ điều kiện pháp lý nên tỷ lệ giải quyết đạt kết quả chưa cao. Bên cạnh đó, việc tiếp nhận, xử lý tài sản di dư và các nhiệm vụ, công trình bàn giao sau sáp nhập đơn vị hành chính còn chậm; sự phối hợp giữa một số bộ phận chuyên môn đôi lúc chưa thật sự đồng bộ.

Mặc dù tỷ lệ hồ sơ thực hiện trực tuyến đạt cao, song trên thực tế nhiều trường hợp cán bộ phải hỗ trợ hoặc thao tác thay cho người dân trong quá trình thực hiện thủ tục, gây áp lực cho bộ phận tiếp nhận và xử lý hồ sơ. Kỹ năng số của một bộ phận người dân còn hạn chế, chưa thành thạo việc sử dụng máy tính, quét và tải tài liệu lên hệ thống; tình trạng sử dụng SIM không chính chủ hoặc chưa kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 vẫn còn phổ biến, gây khó khăn trong quá trình xác thực và nhận mã OTP. Ngoài ra, hạ tầng kỹ thuật của Cổng dịch vụ công Quốc gia đôi lúc còn xảy ra tình trạng chậm, nghẽn mạng vào giờ cao điểm, ảnh hưởng đến tiến độ xử lý hồ sơ; việc theo dõi, đánh giá các chỉ

số cải cách hành chính trên hệ thống còn gặp khó khăn do chưa thể hiện đầy đủ các chỉ số thành phần.

Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn cơ bản được giữ vững, tuy nhiên vẫn còn tiềm ẩn một số yếu tố phức tạp; một số loại tội phạm và tệ nạn xã hội như ma túy, trộm cắp tài sản còn xảy ra.

#### **IV. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong quý II năm 2026**

##### **1. Xây dựng nông thôn mới, sản xuất nông lâm nghiệp**

Hoàn thành xây dựng Đề án xây dựng nông thôn mới xã Chiên Đàn giai đoạn 2026 – 2030, định hướng đến năm 2035; xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các tiêu chí nông thôn mới năm 2026 theo lộ trình. Tập trung chỉ đạo chăm sóc, thu hoạch lúa, các loại hoa màu vụ Đông Xuân và chuẩn bị các điều kiện sản xuất vụ Hè Thu; hướng dẫn nhân dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất.

Xây dựng các giải pháp đẩy mạnh phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại, sản xuất theo chuỗi liên kết giá trị phù hợp với thổ nhưỡng địa phương để đẩy mạnh phát triển kinh tế nông thôn, tăng thu nhập cho người dân. Tiến hành khảo sát, xây dựng phương án phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn xã.

Đẩy mạnh công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng theo kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Thành ủy về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, chăm sóc và phát triển rừng giai đoạn 2025 – 2030. Hướng dẫn các chủ thể tham gia chương trình OCOP đăng ký lại sản phẩm hoặc xây dựng sản phẩm mới; tăng cường công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

##### **2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ**

Tiếp tục triển khai các giải pháp hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh; tổ chức thực hiện Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn xã. Tăng cường công tác quản lý hoạt động sản xuất, kinh doanh; hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất hoàn thiện các thủ tục đầu tư và phát triển sản xuất. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định 16/2026/QĐ-UBND ngày 24/02/2026 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc ban hành Quy định về phát triển và quản lý chợ trên địa bàn thành phố Đà Nẵng để xuất mô hình quản lý, vận hành các chợ trên địa bàn đảm bảo ổn định. Hoàn thành đưa vào vận hành chợ đêm Phú Thịnh. Triển khai rà soát các hồ sơ, thủ tục xây dựng phương án quản lý chợ Khánh Thọ.

Tiếp tục quản lý, khai thác hiệu quả hoạt động tại các cụm công nghiệp trên địa bàn, hoàn thiện quy chế quản lý các cụm công nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp mở rộng đầu tư, phát triển sản xuất. Khuyến khích phát triển thương mại, dịch vụ; mở rộng các hình thức kinh doanh gắn với ứng dụng công nghệ số và thanh toán không dùng tiền mặt.

##### **3. Về công tác quy hoạch, đầu tư xây dựng cơ bản, tài nguyên môi trường**

Tăng cường quản lý đất đai, trật tự xây dựng; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác cát trái phép khu vực suối La Ngà.

Triển khai quy hoạch xã Chiên Đàn giai đoạn 2026-2030, định hướng 2035; tham mưu thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy về phát triển kết cấu hạ tầng giai đoạn 2026 – 2030, định hướng đến năm 2035; xây dựng đề án kiên cố hóa giao thông nông thôn và phát triển kết cấu hạ tầng.

Tập trung triển khai thực hiện công tác BT, GPMB các Dự án đường sắt tốc độ cao trục Bắc-Nam đoạn qua địa bàn xã theo kế hoạch của UBND thành phố. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các công trình, dự án xây dựng đầu tư công năm 2026; tập trung hoàn thành quyết toán các công trình nông thôn mới và xây dựng cơ bản còn tồn đọng. Tổ chức thực hiện đấu thầu, cho thuê quỹ đất công ích 5% và đất nông trường; hoàn thành công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau dồn điền đổi thửa.

Hoàn thành xây dựng Đề án thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn xã; triển khai xây dựng phương án xử lý dứt điểm các cơ sở sản xuất kinh doanh và chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn xã.

#### **4. Kế hoạch – ngân sách**

Tổ chức điều hành thu, chi ngân sách nhà nước đúng quy định; tăng cường công tác quản lý, khai thác tốt các nguồn thu trên địa bàn xã năm 2026. Trình HĐND xã phê duyệt quyết toán ngân sách nhà nước năm 2025 theo quy định.

Triển khai tổng điều tra kinh tế trên địa bàn xã; tăng cường quản lý và sử dụng hiệu quả tài sản công, đất công. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2026; thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý tài chính, ngân sách.

#### **5. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

Chỉ đạo các trường học hoàn thành chương trình giảng dạy và tổng kết năm học 2025 – 2026; xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển giáo dục và đào tạo. Triển khai thực hiện xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, công tác phổ cập giáo dục trên địa bàn xã. Tăng cường công tác quản lý giáo dục, nhất là tình trạng dạy thêm, học thêm; đẩy mạnh các phong trào thi đua trong ngành giáo dục.

Tiếp tục thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng chính sách khác. Thực hiện thẩm định hồ sơ trợ cấp bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội theo các quy định hiện hành. Tập trung triển khai việc sửa chữa, nâng cấp mộ liệt sĩ, mộ Bà mẹ Việt Nam anh hùng an táng ngoài nghĩa trang liệt sĩ theo kế hoạch được phê duyệt năm 2026.

Đẩy mạnh vận động thực hiện chi trả trợ cấp qua tài khoản ngân hàng, tiến tới đạt tỷ lệ 100%. Xây dựng kế hoạch triển khai đồng bộ nhiều giải pháp để giảm nghèo bền vững, thực chất. Tổ chức thực hiện tốt công tác đào tạo nghề, giải quyết

việc làm, chuyển đổi nghề nghiệp cho người lao động, chú trọng công tác hỗ trợ kết nối giới thiệu việc làm, tư vấn học nghề, xuất khẩu lao động cho thanh niên.

Hoàn thành việc xây dựng Đề án và tiếp nhận bàn giao Trạm Y tế xã về địa phương theo chỉ đạo của UBND thành phố. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh; đặc biệt là các bệnh truyền nhiễm trong mùa hè như sốt xuất huyết, tay chân miệng. Duy trì hiệu quả chương trình tiêm chủng mở rộng, đảm bảo tỷ lệ tiêm chủng đạt 100% theo kế hoạch.

Nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; đẩy mạnh tuyên truyền về dân số, kế hoạch hóa gia đình, vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh.

Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở, nhà văn hóa thôn và khu thể thao. Xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội đình Chiên Đàn.

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương; duy trì hiệu quả hoạt động của hệ thống truyền thanh cơ sở; nâng cao chất lượng nội dung, chương trình, tin, bài trên sóng Đài truyền thanh xã, Trang thông tin điện tử xã. Tham gia các môn thi đấu và đạt thành tích cao đại hội thể dục thể thao cấp thành phố<sup>30</sup>.

## **6. Công tác quốc phòng - an ninh; nội vụ, nội chính, đối ngoại, dân tộc, cải cách hành chính, chuyển đổi số**

Thực hiện nghiêm công tác trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; chủ động nắm bắt tình hình, không để phát sinh điểm nóng về an ninh trật tự. Triển khai thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết số 07-NQ/ĐU ngày 12/11/2025 của Đảng ủy xã Chiên Đàn về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn xã Chiên Đàn trong tình hình mới đề ra năm 2026.

Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân thường trực, dân quân cơ động, dân quân tại chỗ theo kế hoạch; thực hiện tốt công tác quản lý lực lượng dự bị động viên. Hướng dẫn đăng ký tuyển sinh quân sự vào các trường đại học trong quân đội và thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự tuổi 17 theo quy định.

Xây dựng phương án sắp xếp thôn theo chỉ đạo của UBND thành phố. Tiếp tục rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức theo quy định. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về nội vụ; nâng cao hiệu quả hoạt động của bộ máy hành chính. Hoàn thành công tác số hóa tài liệu, hồ sơ. Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình hoạt động của các tổ chức tôn giáo trên địa bàn xã.

Duy trì và nâng cao hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân; thực hiện công khai, minh bạch

---

<sup>30</sup>Môn cờ tướng: Đạt 01 giải Ba cá nhân nữ; giải Tư đồng đội nữ; Môn điền kinh: Đạt 01 huy chương Bạc, 01 huy chương Đồng.

trong quản lý nhà nước, tăng cường phòng chống tham nhũng, tiêu cực. Thực hiện tốt công tác tư pháp - Hộ tịch.

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công; tập trung xử lý dứt điểm các hồ sơ đang giải quyết, không để phát sinh hồ sơ trễ hạn. Triển khai hiệu quả dịch vụ công ích tại Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; đẩy nhanh tiến độ sử dụng cơ sở dữ liệu và phần mềm quản lý nhà nước dùng chung.

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành; đẩy mạnh cung cấp và sử dụng dịch vụ công trực tuyến. Phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng, hỗ trợ người dân kích hoạt định danh điện tử và nộp hồ sơ trực tuyến.

Trên đây là báo cáo của UBND xã Chiên Đàn về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh quý I/2026 và phương hướng, nhiệm vụ quý II/2026./.

***Nơi nhận:***

- UBND thành phố (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các phòng, đơn vị;
- Các trường học, Trạm Y tế;
- Các thôn trên địa bàn xã.
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Ninh**